
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di   

MODENA 

P.zza Cittadella 8/9- 41123 Modena 

Tel. 059/7127701  

PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it  

Mail: ITL.Modena@ispettorato.gov.it 
Pag. 1  

  

  

 

 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento in concessione, mediante trattativa diretta sul 
Me.Pa, del servizio di erogazione di bevande ed alimenti a mezzo di distributori automatici da 
allocare presso la sede dell’ITL di Modena- Periodo: triennio 2022-2024 –  CIG Z81377EA72 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
lavoro;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il D.D. n. 832 del 16 dicembre 2020 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Modena è stato conferito alla dott.ssa Annamaria Melissari;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare l’art. 164 c.2 che prevede, per la tipologia di 
affidamento di cui trattasi, e per quanto compatibili, l’applicazione delle disposizioni contenute nella parte I e nella 
parte II, del codice dei contratti, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di 
affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai 
motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai 
requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla 
concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione, ecc.; 
 
RILEVATO che è stato pubblicato sul sito web dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, sezione “Amministrazione 
trasparente”, l’Avviso n. 1/2022, prot. 18875 del 22/06/2022 con cui è stato chiesto di manifestare l’interesse a 
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di cui trattasi; 

mailto:ITL.Piacenza@ispettorato.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#004
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#004


 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di   

MODENA 

P.zza Cittadella 8/9- 41123 Modena 

Tel. 059/7127701  

PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it  

Mail: ITL.Modena@ispettorato.gov.it 
Pag. 2  

  

  

 

 

TENUTO CONTO che nessun operatore ha manifestato l’interesse a partecipare alla procedura per 
l’affidamento in concessione di cui trattasi; 

VALUTATA pertanto l’opportunità di procedere ad affidamento mediante trattativa Diretta sul Me.Pa 
per l’affidamento in concessione di cui trattasi; 

CONSIDERATO che è stato individuato ed interpellato l’operatore economico EXPRESS S.r.l. P.IVA 
01790060352 abilitato sul ME.PA per la categoria merceologica di riferimento nonché concessionario 
di analogo servizio presso altri sedi dell’INL; 

RITENUTO congruo e rispondente alle esigenze di questa stazione appaltante, il servizio offerto dalla 
predetta società;  

CONSIDERATO che la determinazione del canone annuo da corrispondere all’INL da parte del 
concessionario affidatario è stata quantificata in € 550,00 annui, € 1.650,00 per il triennio, in 
considerazione della quota stimata relativa ai consumi annui di energia ed acqua nonché della 
allocazione dei n. 3 distributori automatici di alimenti e di bevande (calde e fredde) in locali o sale di 
attesa con affluenza di pubblico ridotta se non minima;  

CONSIDERATO che la controprestazione a favore del prestatore/concessionario consisterà 
unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio senza 
oneri per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

DETERMINA 

1. Di affidare mediante Trattativa Diretta sul Me.Pa l’affidamento in concessione del servizio di 
erogazione di cibi e bevande calde e fredde a mezzo di n. 3 distributori automatici da installare nella 
sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena per il triennio 2022-2024, alla ditta EXPRESS 
S.r.l. P.IVA 01790060352; 

2. La base di gara è fissata in € 1.650,00 (milleseicentocinquanta/00) quale somma relativa al canone 
per tutta la durata della concessione;  

3. Ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i il codice CIG assegnato al presente atto è CIG Z81377EA72.   

 

Si applica il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 

I dati personali del Concorrente alla procedura di affidamento saranno trattati dall’INL, con sede di 
Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della stessa ed unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) 
consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). 
Il mancato rilascio dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali comporta l’impossibilità per 
il Concorrente di accedere alla procedura di affidamento del servizio”.    

Il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it. 

La sottoscritta svolge i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento del 
servizio in oggetto. 

                                                                                                                                                   

                                                                         IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

Dott.ssa Annamaria Melissari  

 

mailto:ITL.Piacenza@ispettorato.gov.it

		2022-08-18T09:19:10+0000
	MELISSARI ANNAMARIA


		2022-08-18T11:37:37+0200
	Modena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MO.REGISTRO DETERMINE ITL MODENA.R.0000165.18-08-2022




